

VIACÃO OURO E PRATA S.A.			DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS			DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - (MÉTODO INDIRETO)					
CNPJ: 92.954.106/0001-42 – NIRE 43 3 0000429 5			Nota			2023			2022		
<b>RELATÓRIO DA DIRETORIA</b>			RECEITA OPERACIONAL BRUTA			FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		
Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter a apreciação de V. Ssas. as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023, ficando, desde já a inteira disposição para quaisquer esclarecimentos julgados necessários. A Direção Porto Alegre, 20 de Junho de 2024.			Venda de passageiros..... 366.378.331,83			27.015.134,27			(11.809.612,21)		
<b>BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Valores expressos em reais)</b>			Venda de encomendas..... 19.547.733,81			AJUSTES AO RESULTADO LÍQUIDO			Depreciação e amortização..... 12.081.164,70		
ATIVO			Venda de excursões..... 310.576,06			Provisão/Reversão p/Contingências..... (2.888.130,55)			4.196.285,38		
CIRCULANTE			(-) Impostos e vendas canceladas..... (71.420.836,94)			Resultado de Equivalência Patrimonial..... (11.574.445,00)			(143.863,29)		
Disponibilidades..... 3.446.841,12			RECEITA LÍQUIDA..... 314.815.804,76			Ajustes Exercícios Anteriores..... (8.335.927,93)			(195.078,56)		
Clientes..... 24.302.458,24			CUSTO DOS SERVIÇOS			VARIACIONES DE ATIVOS E PASSIVOS			Aumento/Redução Direitos Realizáveis..... (9.671.556,85)		
Estoque..... 5.472.501,00			PRESTADOS..... (267.529.083,37)			Redução/Aumento Realizável a Longo Prazo..... 4.695.298,72			(3.678.157,07)		
Impostos a recuperar..... 1.227.908,36			LUCRO BRUTO..... 47.286.721,39			Aumento/Redução Passivo Circulante..... 5.722.548,69			(12.553.963,31)		
Títulos a receber..... 6.920.238,39			DESPESAS OPERACIONAIS			Redução/Aumento do Exigível a Longo Prazo..... (15.077.727,87)			8.414.368,85		
Adiantamentos..... 594.228,21			Despesas administrativas..... (28.751.443,81)			<b>CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b> ..... <b>1.966.358,18</b>			<b>(3.035.909,79)</b>		
Despesas do Exerc. Seguinte..... 712.714,94			Despesas corporativas..... (4.814.304,77)			FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS			Aquisição de direitos de investimentos..... (33.895,60)		
Total circulante..... 42.676.890,26			Provisão de contingências..... 1.914.766,60			Aquisição de direitos de imobilizado/Intangível..... (4.159.251,30)			(19.012.322,77)		
NÃO CIRCULANTE			Provisão p/Perda n/Recto Créditos..... 223.379,34			Vendas dos Investimentos/Imobilizado..... 1.219.231,89			591.773,66		
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO			Resultado de equív. patrimonial..... 11.574.445,00			<b>CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b> ..... <b>(2.973.915,01)</b>			<b>(18.420.549,11)</b>		
Partes relacionadas..... 12			Outras receitas (despesas) operacionais..... 14			<b>GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA</b> ..... <b>(1.007.556,83)</b>			<b>(21.456.458,90)</b>		
Adto p/Futuro Aumento de Capital - AFAC..... 2.066.430,17			RESULTADO OPERAC. ANTES DOS EFEITOS FINANCEIROS..... 49.058.231,37			SALDO INICIAL DE CAIXA E EQUIVALENTES..... 4.454.397,95			25.910.856,85		
Depósitos e cauções..... 998.900,76			Despesas Financeiras..... (26.187.767,44)			SALDO FINAL DE CAIXA E EQUIVALENTES..... 3.446.841,12			4.454.397,95		
Títulos a receber..... 6			Recargas Financeiras..... 1.050.699,70								
Tributos e Contribuições			RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO..... 23.921.163,63								
Diferidas..... 10.a			Resultado Líquido de Operações Descontinuadas..... 428.768,11								
Total realizável a longo prazo..... 60.071.373,05			RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES..... 24.349.931,74								
Investimento..... 7			Imposto de Renda e Contribuição Social - Diferidos..... 2.665.202,53								
Imobilizado..... 8			RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO..... 27.015.134,27								
Intangível..... 8			Resultado Líquido por lote de mil ações..... 25.010,79								
Total não circulante..... 205.116.618,97			TOTAL..... 247.793.509,23								
TOTAL..... 247.793.509,23			TOTAL..... 241.234.514,28								

## DEMONSTRAÇÃO DAS MUDAÇAS DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	Reservas de Lucros					Total
	Capital Social	Reserva Legal	Reserva de Incentivos fiscais	Ajuste Avaliação Patrimonial	Lucros ou Prejuízos Acumulados	
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	60.000.000,00	94.348,54	1.769.495,03	128.932,33	(4.698.758,10)	57.294.017,80
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	-	-	(195.078,56)	(195.078,56)
Ajuste de Equivalência Patrimonial	-	-	-	-	9.317,06	9.317,06
Realização do Ajuste de Avaliação Patrimonial pela Venda Bens	-	-	-	(206.323,03)	-	(206.323,03)
Realização Tributos diferidos s/Ajuste Avaliação Patrimonial	-	-	-	70.149,83	-	70.149,83
Prejuízo líquido do exercício	-	-	-	-	(11.809.612,21)	(11.809.612,21)
Compensação de Prejuízos	-	(94.348,54)	-	-	94.348,54	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	60.000.000,00	-	1.769.495,03	(7.240,87)	(16.599.783,27)	45.162.470,89
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	-	-	(8.335.927,93)	(8.335.927,93)
Ajuste de Equivalência Patrimonial	-	-	-	-	134.749,52	134.749,52
Realização do Ajuste de Avaliação Patrimonial pela Venda Bens	-	-	-	(17.653,31)	-	(17.653,31)
Realização Tributos diferidos s/Ajuste Avaliação Patrimonial	-	-	-	6.002,13	-	6.002,13
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	27.015.134,27	27.015.134,27
Destinação do lucro do exercício:	-	-	-	-	-	-
• Constituição de reserva legal	-	1.350.756,71	-	-	(1.350.756,71)	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	60.000.000,00	1.350.756,71	1.769.495,03	(18.892,05)	863.415,88	63.964.775,57

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RELATIVAS AOS EXERCÍCIOS SOCIAIS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 - (Valores expressos em reais)

<p><b>1. CONTEXTO OPERACIONAL:</b> A Viação Ouro e Prata S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na Av. Frederico Mentz, nº 1419, bairro Navegantes, Porto Alegre – RS. Tem por objeto social o transporte rodoviário coletivo de pessoas, no âmbito intermunicipal, interestadual e internacional, na condição de concessionária ou permissionária dos respectivos órgãos concedentes de serviços; o transporte turístico de superfícies, mediante autorização da Empresa Brasileira de Turismo – EMBRATUR; o transporte rodoviário de cargas e encomendas em geral, podendo ainda, a critério da diretoria, participar de outras sociedades e delas se desvincular livremente.</p> <p><b>2. BASES DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS:</b> As demonstrações financeiras foram elaboradas com a observância dos critérios contábeis constantes na Lei das S/A, com a nova redação dada pelas Leis nºs 11.638/07 e 11.941/09 (arts. 37 e 38), atendem plenamente os Pronunciamentos Técnicos CPC (CPC 26, item 16) e basearam-se nos fatos econômicos identificados na documentação, informações e declarações fornecidas pela administração da entidade.</p> <p><b>3. RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:</b> 3.1. <b>Classificação de itens Circulantes e Não Circulantes:</b> No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vencíveis ou com expectativas de realização dentro dos próximos 12 meses são classificados como itens circulantes e aqueles com vencimentos ou com expectativas de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes. 3.2. <b>Compensação Entre Contas:</b> Como regra geral, nas demonstrações financeiras, nem ativos e passivos, ou receitas e despesas são compensadas entre si, exceto quando a compensação é requerida ou permitida por um pronunciamento ou norma brasileira de contabilidade e esta compensação reflete a essência da transação. 3.3. <b>Instrumentos Financeiros:</b> Conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, a Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo através do resultado, empréstimos e recebíveis, mantidos até o vencimento e disponíveis para venda. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial. a. Ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado: Os ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são ativos financeiros mantidos para negociação ativa e freqüente. Os ativos dessa categoria são classificados como ativos circulantes. Os ganhos ou as perdas decorrentes das variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são apresentados na demonstração do resultado em "resultado financeiro" no período em que ocorrem. b. Empréstimos e recebíveis: Incluem-se nesta categoria os empréstimos concedidos e os recebíveis que são ativos financeiros não-derivativos com pagamento fixo ou determinável, não cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data de emissão do balanço (estes são classificados como ativos não-circulantes). Os empréstimos e recebíveis da Companhia compreendem as contas a receber de clientes, demais contas a receber e caixas e equivalentes de caixa, exceto os investimentos de curto prazo. Os empréstimos e recebíveis são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa de juros efetiva. c. Ativos mantidos até o vencimento: São basicamente os ativos financeiros que não podem ser classificados como empréstimos e recebíveis, por serem cotados em um mercado ativo. Neste caso, estes ativos financeiros são adquiridos com a intenção e capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento. São avaliados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do exercício. d. Ativos financeiros disponíveis para venda: Os ativos financeiros disponíveis para venda são não-derivativos que são designados nessa categoria ou que não são classificados em nenhuma outra categoria. Eles são incluídos em ativos não-circulantes, a menos que a administração pretenda alienar o investimento em até 12 meses após a data do balanço. Os ativos financeiros disponíveis para venda são contabilizados pelo valor justo. Os juros de títulos disponíveis para venda, calculado com o uso do método da taxa de juros efetiva, são reconhecidos na demonstração do resultado como receitas financeiras. A parcela correspondente à variação no valor justo é lançada contra patrimônio líquido, na conta ajustes de avaliação patrimonial, sendo realizada contra resultado quando da sua liquidação ou por perda considerada permanente ("impairment"). 3.4. <b>Disponibilidades:</b> Estão representadas por depósitos bancários e aplicações financeiras de curto prazo, avaliadas ao custo de aquisição acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço patrimonial. 3.5. <b>Estoques:</b> Os estoques estão demonstrados ao custo médio de aquisição, que não excede o valor de mercado. (nota 05). 3.6. <b>Demais ativos circulantes e não circulantes:</b> São demonstrados aos valores de custo ou realização, incluindo, quando aplicáveis, os rendimentos auferidos. 3.7. <b>Investimentos:</b> São avaliados ao custo de aquisição e reduzidos por provisão para ajuste ao valor de mercado, quando aplicável, os investimentos em controladas e coligadas são avaliadas pelo método de equivalência patrimonial – MEP e tem como contrapartida uma conta de resultado. (nota 07). 3.8. <b>Imobilizado:</b> Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais serão revistos a cada encerramento de exercício financeiro e eventuais ajustes são reconhecidos como mudança de estimativas contábeis. O imobilizado a ser mantido e utilizado na consecução de suas finalidades é revisado para se identificar evidências de perdas não recuperáveis ou, ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando este for o caso, o valor recuperável é calculado para verificar se há perda. Reparos e manutenção são apropriados ao resultado durante o período em que são incorridos. O custo das principais renovações é incluído no valor contábil do ativo no momento em que for provável que os benefícios econômicos futuros que ultrapassarem o padrão de desempenho inicialmente avaliado para o ativo existente fluirão para a Companhia. As principais renovações são depreciadas ao longo da vida útil restante do ativo relacionado. (nota 08). 3.9. <b>Intangível:</b> O ativo intangível é registrado ao custo de aquisição dos bens, construção ou concessão/permisso/autorizações do poder público, ajustado pelas amortizações acumuladas, que estão calculadas pelo método linear, e as taxas de amortização do intangível foram estabelecidas considerando-se a vida útil econômica dos bens, limitadas, quando aplicável, ao prazo da concessão. O intangível a ser mantido e utilizado na consecução de suas finalidades é revisado para se identificar evidências de perdas não recuperáveis ou, ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando este for o caso, o valor recuperável é calculado para verificar se há perda. 3.10. <b>Demais passivos circulantes e não circulantes:</b> São demonstrados pelos valores conhecidos ou exigíveis, acrescidos, quando aplicáveis, dos respectivos encargos e variações monetárias e cambiais. 3.11. <b>Reconhecimento da receita:</b> As receitas provenientes das vendas de passageiros são reconhecidas a partir da emissão dos bilhetes de passageiros eletrônicos (BP-e), excluídas as vendas onde ainda não ocorreu o embarque do passageiro, em atendimento a Seção 23 da NBCT 19.41.</p> <p><b>4. ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTÁBEIS:</b> A preparação das demonstrações financeiras, de acordo com as melhores práticas contábeis, requer que a administração faça estimativas para contabilizar determinados ativos, passivos e outras transações apresentadas nas demonstrações financeiras e nas notas explicativas. Os resultados efetivos poderão apresentar variações em relação às estimativas. a. <b>Vida útil dos ativos:</b> Os imobilizados são depreciados durante a sua vida útil, levando em consideração a taxa de depreciação e amortização com base na vida útil esperada (vida útil interna) considerando o uso do bem até a data definida pela empresa, segundo sua gestão estratégica, podendo o uso ser por prazo determinado ou indeterminado. b. <b>Processos legais:</b> A administração reconhece as provisões atribuídas para riscos de perdas em processos legais cíveis, tributários e trabalhistas. Estas perdas são baseadas na probabilidade de sucumbência estimada pelos escritórios de advogados, e previstas em cada processo judicial. c. <b>Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido:</b> Imposto de renda e contribuição social corrente e diferidos sobre diferenças temporárias estão calculados de acordo com a legislação tributária vigente, sendo imposto de renda à alíquota de 15% mais adicional de 10% sobre parcela excedente de R\$ 240 mil, e contribuição social à alíquota de 9%.</p> <p><b>5. ESTOQUES:</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Peças e acessórios.....</td> <td>4.582.088,68</td> <td>3.843.348,57</td> </tr> <tr> <td>Combustíveis.....</td> <td>909.220,64</td> <td>1.069.928,17</td> </tr> <tr> <td>Óleos e lubrificantes.....</td> <td>286.609,74</td> <td>244.467,00</td> </tr> <tr> <td>Pneus e câmaras.....</td> <td>434.380,51</td> <td>520.709,12</td> </tr> <tr> <td>EPI's.....</td> <td>15.313,76</td> <td>22.329,97</td> </tr> <tr> <td>Provisão Perdas de Estoques.....</td> <td>(581.423,17)</td> <td>(560.199,35)</td> </tr> <tr> <td>Transferência entre Estoques.....</td> <td>(173.689,16)</td> <td>(165.610,15)</td> </tr> <tr> <td><b>Total.....</b></td> <td><b>5.472.501,00</b></td> <td><b>4.974.973,33</b></td> </tr> </tbody> </table> <p><b>6. TÍTULO A RECEBER:</b> Mediante a operação de incorporação da subsidiária integral Agropecuária Santa Célia Ltda., em 2015, verteu para a INCORPORADORA a carteira de títulos da dívida agrária (TDA'S), bem como, os direitos sobre o Processo de Execução de Sentença sob nº 10351-29/2003.4.01.3600, onde figuram como partes a Exequente Viação Ouro e Prata S/A, como sucessora da empresa incorporada Agropecuária Santa Célia Ltda e como executado o Instituto Nacional de Reforma Agrária – INCRA. Em 02/06/2020, o juiz da 1ª Vara Federal de Cuiabá, requisiou ao Presidente do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, a emissão do Precatório para o devido pagamento da indenização, conforme requisição nº 255/2020, o que foi realizado em 21 de julho de 2021, remanescendo na conta a longo prazo o valor de R\$ 14.279.413,62 (quatorze milhões, duzentos e setenta e nove mil, quatrocentos e treze reais e sessenta e dois</p>		2023	2022	Peças e acessórios.....	4.582.088,68	3.843.348,57	Combustíveis.....	909.220,64	1.069.928,17	Óleos e lubrificantes.....	286.609,74	244.467,00	Pneus e câmaras.....	434.380,51	520.709,12	EPI's.....	15.313,76	22.329,97	Provisão Perdas de Estoques.....	(581.423,17)	(560.199,35)	Transferência entre Estoques.....	(173.689,16)	(165.610,15)	<b>Total.....</b>	<b>5.472.501,00</b>	<b>4.974.973,33</b>	<p>centavos), relativo aos "juros compensatórios" que a empresa segue discutindo nos autos do processo. Em 2017, a companhia reconheceu o crédito junto ao Departamento Autônomo de Estrada de Rodagem – DAER, no valor de R\$ 3.294.953,50 (três milhões, duzentos e noventa e quatro mil, novecentos e cinquenta e três reais e cinquenta centavos) decorrente de tarifas de pedágio pagas indevidamente em exercícios anteriores, cujo direito foi reconhecido através de processo judicial nº 001/10502730556, movido a partir do exercício de 2003 e, que tramitou em julgado em 2017. Em 2023, o saldo das contas de curto e longo prazo atualizados importam no valor de R\$ 5.774.402,34 (cinco milhões, setecentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e dois reais e trinta e quatro centavos).</p> <p><b>7. INVESTIMENTOS:</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">Incentivos</th> <th colspan="2">Outras</th> <th colspan="2">Outros</th> <th colspan="2">Coligadas e</th> <th rowspan="2">Total em Operação</th> </tr> <tr> <th>Fiscais</th> <th>Participações</th> <th>Participações</th> <th>Investimentos</th> <th>Controladas</th> <th>Controladas</th> <th>Controladas</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldos em 31 de dezembro de 2022</td> <td>38.036,17</td> <td>10.686,72</td> <td>280.500,00</td> <td>30.099.118,63</td> <td>30.428.341,52</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>30.428.341,52</td> </tr> <tr> <td>Aquisições</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>33.895,60</td> <td>33.895,60</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>33.895,60</td> </tr> <tr> <td>Equivalência Patrimonial</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>11.574.445,00</td> <td>11.574.445,00</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>11.574.445,00</td> </tr> <tr> <td>Equivalência Patrimonial pelo PL</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>134.749,52</td> <td>134.749,52</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>134.749,52</td> </tr> <tr> <td>Saldos em 31 de dezembro de 2023</td> <td>38.036,17</td> <td>10.686,72</td> <td>280.500,00</td> <td>41.842.208,75</td> <td>42.171.431,64</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>42.171.431,64</td> </tr> </tbody> </table> <p>O grupo Outros Investimentos, correspondem a imóveis localizados nos municípios de Porto Alegre e Santarém, não destinados para manutenção das atividades da Companhia. O grupo coligadas e controladas, correspondem a investimentos em sociedade coligadas sob controle comum e, são avaliados pelo método da equivalência patrimonial.</p> <p><b>8. IMOBILIZADO:</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">Imóveis e Terrenos</th> <th colspan="2">Instalações e Construções</th> <th colspan="2">Máquinas e Equipamentos</th> <th colspan="2">Móveis e Utensílios</th> <th colspan="2">Veículos e Embarcações</th> <th colspan="2">Imobilização em Propr. Terceiros</th> <th rowspan="2">Total em Operação</th> </tr> <tr> <th>Terrenos</th> <th>Construções</th> <th>Equipamentos</th> <th>Utensílios</th> <th>Embarcações</th> <th>Propr. Terceiros</th> <th>Propr. Terceiros</th> <th>Propr. Terceiros</th> <th>Propr. Terceiros</th> <th>Propr. Terceiros</th> <th>Propr. Terceiros</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldos Residuais em 31/Dezembro/2022</td> <td>199.107,53</td> <td>100.550,10</td> <td>678.916,58</td> <td>7.672,89</td> <td>79.424.102,92</td> <td>1.164.918,47</td> <td>81.575.268,49</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>81.575.268,49</td> </tr> <tr> <td>Baixas</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(10.780,89)</td> <td>0,12</td> <td>(1.145.418,77)</td> <td>(129.565,66)</td> <td>(1.285.765,20)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(1.285.765,20)</td> </tr> <tr> <td>Depreciações</td> <td>(4.000,00)</td> <td>(7.042,27)</td> <td>(218.051,42)</td> <td>(7.323,92)</td> <td>(8.502.791,84)</td> <td>-</td> <td>(8.739.209,45)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(8.739.209,45)</td> </tr> <tr> <td>Aquisições</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>140.305,78</td> <td>-</td> <td>494.586,55</td> <td>-</td> <td>634.892,33</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>634.892,33</td> </tr> <tr> <td>Amortizações</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(327.762,29)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(327.762,29)</td> </tr> <tr> <td>Saldos Residuais em 31/Dezembro/2023</td> <td>195.107,53</td> <td>93.507,83</td> <td>590.390,05</td> <td>349,09</td> <td>70.270.478,86</td> <td>707.590,52</td> <td>71.857.423,88</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>71.857.423,88</td> </tr> </tbody> </table> <p>O ativo imobilizado da Companhia está integralmente localizado no Brasil e é empregado exclusivamente em suas operações. A administração entende que esses Ativos são plenamente recuperáveis por meio do fluxo de caixa das operações futuras. Durante o exercício findo em 31/12/2023, a companhia não identificou existência de indicadores de que determinados ativos poderiam estar reconhecidos acima do valor recuperável, e desta forma nenhuma provisão foi efetuada.</p> <p><b>9. OBRIGAÇÕES FISCAIS:</b> O Saldo das contas de curto e longo prazo que importam no valor de R\$ 79.977.787,84 (Setenta e nove milhões, novecentos e setenta e sete mil, setecentos e oitenta e sete reais e oitenta e quatro centavos), dos quais a parte que se refere a tributos federais com a SRF, a empresa encaminhou o pedido de adesão (conforme protocolo nº 92953951724037 de 13/03/2023) ao programa de Transação Tributária Individual perante a Receita Federal do Brasil com base na Portaria RFB nº 247/22, arts. 4º, inciso III e art. 31.</p> <p><b>10. TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES DIFERIDAS:</b></p> <p>a. <b>Composição do imposto de renda e contribuição social diferidos – Ativos</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Saldo 31/12/2023</th> <th>Provisão CSLL (9%)</th> <th>Provisão IRPJ (25%)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Provisões</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Provisões Ações Trabalhistas.....</td> <td>2.396.154,83</td> <td>215.653,93</td> <td>599.038,71</td> </tr> <tr> <td>Provisões Ações Cíveis.....</td> <td>2.912.000,00</td> <td>262.080,00</td> <td>728.000,00</td> </tr> <tr> <td>PCLD - Clientes.....</td> <td>701.550,69</td> <td>63.139,56</td> <td>175.387,67</td> </tr> <tr> <td>Provisões s/Prejuízos Fiscais.....</td> <td>65.885.522,85</td> <td>5.929.697,04</td> <td>16.471.380,67</td> </tr> <tr> <td>Ajuste Avaliação Patrimonial.....</td> <td>28.624,32</td> <td>2.576,19</td> <td>7.156,08</td> </tr> <tr> <td>Total.....</td> <td>71.923.852,69</td> <td>6.473.146,72</td> <td>17.980.963,13</td> </tr> </tbody> </table> <p><b>11. CONTINGÊNCIAS:</b> A provisão total constituída, considerando as ações trabalhistas de R\$ 2.396.154,83 e as ações cíveis de R\$ 2.912.000,00 é de R\$ 5.308.154,83 (R\$ 8.196.285,38 em 2022), sendo considerada suficiente pela Administração e seus assessores jurídicos para cobrir eventuais perdas.</p> <p><b>12. PARTES RELACIONADAS:</b> No curso atual das atividades, são mantidos pela companhia operações com as partes relacionadas, tais como, transações comerciais vinculadas a contratos de compra e venda e aportes financeiros nas contas correntes, a título de adiantamentos para manutenção das atividades normais entre si, das referidas companhias.</p>		Incentivos		Outras		Outros		Coligadas e		Total em Operação	Fiscais	Participações	Participações	Investimentos	Controladas	Controladas	Controladas	Saldos em 31 de dezembro de 2022	38.036,17	10.686,72	280.500,00	30.099.118,63	30.428.341,52	-	-	-	30.428.341,52	Aquisições	-	-	-	33.895,60	33.895,60	-	-	-	33.895,60	Equivalência Patrimonial	-	-	-	11.574.445,00	11.574.445,00	-	-	-	11.574.445,00	Equivalência Patrimonial pelo PL	-	-	-	134.749,52	134.749,52	-	-	-	134.749,52	Saldos em 31 de dezembro de 2023	38.036,17	10.686,72	280.500,00	41.842.208,75	42.171.431,64	-	-	-	42.171.431,64		Imóveis e Terrenos		Instalações e Construções		Máquinas e Equipamentos		Móveis e Utensílios		Veículos e Embarcações		Imobilização em Propr. Terceiros		Total em Operação	Terrenos	Construções	Equipamentos	Utensílios	Embarcações	Propr. Terceiros	Propr. Terceiros	Propr. Terceiros	Propr. Terceiros	Propr. Terceiros	Propr. Terceiros	Saldos Residuais em 31/Dezembro/2022	199.107,53	100.550,10	678.916,58	7.672,89	79.424.102,92	1.164.918,47	81.575.268,49	-	-	-	-	-	81.575.268,49	Baixas	-	-	(10.780,89)	0,12	(1.145.418,77)	(129.565,66)	(1.285.765,20)	-	-	-	-	-	(1.285.765,20)	Depreciações	(4.000,00)	(7.042,27)	(218.051,42)	(7.323,92)	(8.502.791,84)	-	(8.739.209,45)	-	-	-	-	-	(8.739.209,45)	Aquisições	-	-	140.305,78	-	494.586,55	-	634.892,33	-	-	-	-	-	634.892,33	Amortizações	-	-	-	-	-	-	(327.762,29)	-	-	-	-	-	(327.762,29)	Saldos Residuais em 31/Dezembro/2023	195.107,53	93.507,83	590.390,05	349,09	70.270.478,86	707.590,52	71.857.423,88	-	-	-	-	-	71.857.423,88		Saldo 31/12/2023	Provisão CSLL (9%)	Provisão IRPJ (25%)	Provisões	-	-	-	Provisões Ações Trabalhistas.....	2.396.154,83	215.653,93	599.038,71	Provisões Ações Cíveis.....	2.912.000,00	262.080,00	728.000,00	PCLD - Clientes.....	701.550,69	63.139,56	175.387,67	Provisões s/Prejuízos Fiscais.....	65.885.522,85	5.929.697,04	16.471.380,67	Ajuste Avaliação Patrimonial.....	28.624,32	2.576,19	7.156,08	Total.....	71.923.852,69	6.473.146,72	17.980.963,13	<p><b>Elementos</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ativo</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Passivo</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Estações Rodov do Sul Ltda.....</td> <td>1.197.462,45</td> <td>1.197.462,45</td> </tr> <tr> <td>Estaleiro RGS Ltda.....</td> <td>2.219.371,29</td> <td>2.068.972,70</td> </tr> <tr> <td>Viopep Transportes Ltda.....</td> <td>-</td> <td>11.492.779,11</td> </tr> <tr> <td>STM Soluções em Tecnologia e Mobilidade Ltda.....</td> <td>1.207.520,88</td> <td>1.193.206,87</td> </tr> <tr> <td>Vioiplan Transportes Ltda.....</td> <td>4.419,47</td> <td>4.189,47</td> </tr> <tr> <td>Unepar Transportes de Passageiros S.A.....</td> <td>-</td> <td>4.469.713,76</td> </tr> <tr> <td>Ouro e Prata Participações Ltda.....</td> <td>-</td> <td>6.072.638,53</td> </tr> <tr> <td>Catsul Gualba Transportes Hidroviários Ltda.....</td> <td>3.947.598,92</td> <td>2.818.216,68</td> </tr> <tr> <td>Zeltax - Com de Alimentos Ltda.....</td> <td>-</td> <td>23.650,37</td> </tr> <tr> <td>Unesul de Transportes Ltda.....</td> <td>1.554.678,46</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Safira Partic Societárias e Invest Ltda.....</td> <td>-</td> <td>6.875.754,80</td> </tr> <tr> <td>Transporte Turismo Ltda.....</td> <td>63.495,23</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Pessoas Físicas e Holdings.....</td> <td>3.675.155,89</td> <td>3.037.659,48</td> </tr> <tr> <td><b>Total.....</b></td> <td><b>13.869.702,59</b></td> <td><b>28.934.536,57</b></td> </tr> </tbody> </table> <p><b>13. CAPITAL SOCIAL:</b> O capital social subscrito é de R\$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de reais) totalmente integralizado, representado por 1.080.139 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal.</p> <p><b>14. OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS:</b> Em 2023, pelo decreto estadual nº 56.934 de 15 de março de 2023, que regulamentou o Programa Emergencial de Compensações do Serviço Delegado de Transporte Coletivo Intermunicipal de Passageiros de Longo Curso para o exercício de 2023, criado pela Lei nº 15.908 de 20 de dezembro de 2022, para a mitigação dos impactos sociais decorrentes da elevação extraordinária e imprevisível</p>		2023	2022	Ativo			Passivo			Estações Rodov do Sul Ltda.....	1.197.462,45	1.197.462,45	Estaleiro RGS Ltda.....	2.219.371,29	2.068.972,70	Viopep Transportes Ltda.....	-	11.492.779,11	STM Soluções em Tecnologia e Mobilidade Ltda.....	1.207.520,88	1.193.206,87	Vioiplan Transportes Ltda.....	4.419,47	4.189,47	Unepar Transportes de Passageiros S.A.....	-	4.469.713,76	Ouro e Prata Participações Ltda.....	-	6.072.638,53	Catsul Gualba Transportes Hidroviários Ltda.....	3.947.598,92	2.818.216,68	Zeltax - Com de Alimentos Ltda.....	-	23.650,37	Unesul de Transportes Ltda.....	1.554.678,46	-	Safira Partic Societárias e Invest Ltda.....	-	6.875.754,80	Transporte Turismo Ltda.....	63.495,23	-	Pessoas Físicas e Holdings.....	3.675.155,89	3.037.659,48	<b>Total.....</b>	<b>13.869.702,59</b>	<b>28.934.536,57</b>
	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Peças e acessórios.....	4.582.088,68	3.843.348,57																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Combustíveis.....	909.220,64	1.069.928,17																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Óleos e lubrificantes.....	286.609,74	244.467,00																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Pneus e câmaras.....	434.380,51	520.709,12																																																																																																																																																																																																																																																																																														
EPI's.....	15.313,76	22.329,97																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Provisão Perdas de Estoques.....	(581.423,17)	(560.199,35)																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Transferência entre Estoques.....	(173.689,16)	(165.610,15)																																																																																																																																																																																																																																																																																														
<b>Total.....</b>	<b>5.472.501,00</b>	<b>4.974.973,33</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																														
	Incentivos		Outras		Outros		Coligadas e		Total em Operação																																																																																																																																																																																																																																																																																							
	Fiscais	Participações	Participações	Investimentos	Controladas	Controladas	Controladas																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Saldos em 31 de dezembro de 2022	38.036,17	10.686,72	280.500,00	30.099.118,63	30.428.341,52	-	-	-	30.428.341,52																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Aquisições	-	-	-	33.895,60	33.895,60	-	-	-	33.895,60																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Equivalência Patrimonial	-	-	-	11.574.445,00	11.574.445,00	-	-	-	11.574.445,00																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Equivalência Patrimonial pelo PL	-	-	-	134.749,52	134.749,52	-	-	-	134.749,52																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Saldos em 31 de dezembro de 2023	38.036,17	10.686,72	280.500,00	41.842.208,75	42.171.431,64	-	-	-	42.171.431,64																																																																																																																																																																																																																																																																																							
	Imóveis e Terrenos		Instalações e Construções		Máquinas e Equipamentos		Móveis e Utensílios		Veículos e Embarcações		Imobilização em Propr. Terceiros		Total em Operação																																																																																																																																																																																																																																																																																			
	Terrenos	Construções	Equipamentos	Utensílios	Embarcações	Propr. Terceiros	Propr. Terceiros	Propr. Terceiros	Propr. Terceiros	Propr. Terceiros	Propr. Terceiros																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Saldos Residuais em 31/Dezembro/2022	199.107,53	100.550,10	678.916,58	7.672,89	79.424.102,92	1.164.918,47	81.575.268,49	-	-	-	-	-	81.575.268,49																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Baixas	-	-	(10.780,89)	0,12	(1.145.418,77)	(129.565,66)	(1.285.765,20)	-	-	-	-	-	(1.285.765,20)																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Depreciações	(4.000,00)	(7.042,27)	(218.051,42)	(7.323,92)	(8.502.791,84)	-	(8.739.209,45)	-	-	-	-	-	(8.739.209,45)																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Aquisições	-	-	140.305,78	-	494.586,55	-	634.892,33	-	-	-	-	-	634.892,33																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Amortizações	-	-	-	-	-	-	(327.762,29)	-	-	-	-	-	(327.762,29)																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Saldos Residuais em 31/Dezembro/2023	195.107,53	93.507,83	590.390,05	349,09	70.270.478,86	707.590,52	71.857.423,88	-	-	-	-	-	71.857.423,88																																																																																																																																																																																																																																																																																			
	Saldo 31/12/2023	Provisão CSLL (9%)	Provisão IRPJ (25%)																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Provisões	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Provisões Ações Trabalhistas.....	2.396.154,83	215.653,93	599.038,71																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Provisões Ações Cíveis.....	2.912.000,00	262.080,00	728.000,00																																																																																																																																																																																																																																																																																													
PCLD - Clientes.....	701.550,69	63.139,56	175.387,67																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Provisões s/Prejuízos Fiscais.....	65.885.522,85	5.929.697,04	16.471.380,67																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Ajuste Avaliação Patrimonial.....	28.624,32	2.576,19	7.156,08																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Total.....	71.923.852,69	6.473.146,72	17.980.963,13																																																																																																																																																																																																																																																																																													
	2023	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Ativo																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Passivo																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Estações Rodov do Sul Ltda.....	1.197.462,45	1.197.462,45																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Estaleiro RGS Ltda.....	2.219.371,29	2.068.972,70																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Viopep Transportes Ltda.....	-	11.492.779,11																																																																																																																																																																																																																																																																																														
STM Soluções em Tecnologia e Mobilidade Ltda.....	1.207.520,88	1.193.206,87																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Vioiplan Transportes Ltda.....	4.419,47	4.189,47																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Unepar Transportes de Passageiros S.A.....	-	4.469.713,76																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Ouro e Prata Participações Ltda.....	-	6.072.638,53																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Catsul Gualba Transportes Hidroviários Ltda.....	3.947.598,92	2.818.216,68																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Zeltax - Com de Alimentos Ltda.....	-	23.650,37																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Unesul de Transportes Ltda.....	1.554.678,46	-																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Safira Partic Societárias e Invest Ltda.....	-	6.875.754,80																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Transporte Turismo Ltda.....	63.495,23	-																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Pessoas Físicas e Holdings.....	3.675.155,89	3.037.659,48																																																																																																																																																																																																																																																																																														
<b>Total.....</b>	<b>13.869.702,59</b>	<b>28.934.536,57</b>																																																																																																																																																																																																																																																																																														